
 
 

 
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO MONTEPRANDONE 

Via Colle Gioioso, 2 - 63076 Monteprandone (AP) 

Tel. 0735 701476 - Fax 0735 701999 

e-mail: apic82800g@istruzione.it PEC: apic82800g@pec.istruzione.it 

Codice Meccanografico: APIC82800G - C.F. 82002710448 

www.icmonteprandone.edu.it 

 

 
Prot. n. 10782/2021 

in data 13/07/2021 

con classificazione 4.1.p 

 

ALL’ALBO ON LINE  

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

      

 

OGGETTO: AFFIDO DIRETTO - FUORI MEPA - PER LA FORNITURA DI KIT DIDATTICI PER LA 

REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “UNA SCUOLA PER TUTTI” AUTORIZZATO NELL’AMBITO 

DEL PROGETTO: 10.2.2A-FSEPON-MA-2020-95 Programma Operativo Complementare “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020. Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR) Obiettivo 

Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e 

potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingua straniere, matematica, scienze, nuove 

tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite 

percorsi on-line. Progetto 10.2.2A - FSEPON-MA-2020-95 Avviso 19146/2020 – AI SENSI DELL’ART. 36, 

COMMA - 2, LETT. A), D. LGS 50/2016 COSÌ COME MODIFICATO E INTEGRATO DAL D.LGS 

56/2017 

PROGETTO CNP: 10.2.2A-FSEPON-MA-2020-95 

CUP: B59420000530006. 

CIG. Z5B326F6D2 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO      delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 

2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e 

dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

http://www.icmonteprandone.edu.it/


VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 

prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 450, il 

quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole 

di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] 

sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate 

alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica 

tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma.  

VISTO  l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 

2006, n. 296, le parole: « 1.000 euro », ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: « 5.000 euro »” 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato 

dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 

19 aprile 2017, n. 56  che prevede che L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le modalità per supportare 

le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 

di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs 18 

aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l’approvazione del programma   

annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in vigore 

dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle 

acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione n° 120/2020 

che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto fino alla scadenza del 

31/12/2021; 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00; 

VISTO  l’avviso prot. n° prot. n. AOODGEFID/19146 del 06/07/2020 “Programma Operativo Complementare “Per 

la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione 

(FdR). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi Azione 10.2.2 Azioni 

di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, 

scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al primo ciclo e al secondo 

ciclo e anche tramite percorsi on-line; 

VISTA la nota autorizzativa prot. n° AOODGEFID/28313 del 10/09/2020 che determina l’avvio delle attività e il 

contestuale avvio della spesa; 

VISTA la delibera n. 8 del Collegio Docenti del 02/09/2020 con la quale è stata approvata l’adesione al progetto PON 

FSE n.1037959 prot. n. AOODGEFID/19146 del 06/07/2020; 

VISTA la delibera n. 5 del Consiglio di Istituto del 04/11/2020 con la quale è stata approvata la variazione al 

Programma Annuale a favole del progetto autorizzato PON “Kit sussidi didattici” prot. n. 12340 del 

04/11/2021;  

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali deliberato dal Consiglio d'Istituto in data 13/12/2019 (revisione 

delibera del Consiglio di Istituto con delibera n. 5 del 24 Maggio 2021), che disciplina le modalità di 



attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture deliberato ai sensi dell’art. 45, comma 

2, lett. a) del D.I. 129/2018; 

VISTO il Programma Annuale e.f. 2021, approvato con Delibera n. 2 del C.I. dell’11/02/2021; 

VISTA la delibera n. 2 del Collegio Docenti del 27/10/2020 di approvazione del POF; 

VISTA la delibera n.4 del 04/11/2020 del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per 

l’anno scolastico corrente; 

VISTA la possibilità di acquisire libri e kit didattici da concedere agli alunni in proprietà; 

RILEVATA l’esigenza di fornire agli alunni meno abbienti i libri di testo;  

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende acquisire; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore dell’editoria in data 12/07/2021 come da prot n. 

10781; 

VISTA  la richiesta di preventivi effettuata sui fornitori del territorio per una più celere disponibilità e 

consegna della fornitura; 

CONSIDERATO l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazione listini, 

consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia su MEPA sia fuori MEPA; 

PRESO ATTO  che la predetta indagine conoscitiva sul MEPA relativa alla fornitura che si intende acquisire non 

ha consentito di individuare alcuna ditta che avesse in listino il prodotto occorrente; 

VISTO il verbale della Commissione prot. n. 10770 del 12707/2021 che ha individuato la Ditta ALIF s.n.c.  

di San Benedetto del Tronto, via Voltattorni, 43. P.I.: 00997480447 quale  fornitrice dei kit in 

oggetto dato che garantisce la consegna entro i 15 gg. dall’ordine; 

VISTO che la Ditta ALIF s.n.c., si è reso disponibile ad erogare i servizi relativi alla fornitura dei testi 

scolastici di cui all’Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determina, per un importo complessivo di € 13.768,57 IVA compresa; 

RITENUTO  l’importo complessivo della fornitura, ammontante ad € 13.768,57 IVA compresa, congruo e 

confacente alle esigenze di questa Amministrazione sia per le caratteristiche tecniche, sia per i 

tempi di consegna, sia per il prezzo della fornitura medesima in quanto l’offerta risulta essere la più 

vantaggiosa; 

RITENUTO  che la prof.ssa Francesca Camaiani, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento 

giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione, 

TENUTO CONTO  che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato precedentemente 

invitato, risultando non affidatario, nel precedente affidamento; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, sono 

pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di beni e servizi;  

TENUTO CONTO  che la Stazione Appaltante svolgerà le verifiche volte ad accertare il possesso dei requisiti di ordine 

generale da parte dell’affidatario, non rientrando esso tra gli operatori economici verificati a 

campione ai sensi dell’art. 36, comma 6 bis, del D.Lgs. 50/2016; 

TENUTO CONTO  che l’Istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi 

dell’art. 103, comma 11, del D.lgs. 50/2016, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lett. a), del D.lgs. 50/2016; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà sottoposto 

a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. 

avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.lgs. 50/2016, non si applica il 

termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO   l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire 

il codice identificativo della gara CIG: Z5B326F6D2; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto per la fornitura 

di KIT DIDATTICI PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “UNA SCUOLA PER TUTTI” dalla 



Ditta ALIF s.n.c. di San Benedetto del Tronto, via Voltattorni, 43. P.I.: 00997480447 come da prospetto 

allegato; 

▪ di autorizzare la spesa complessiva di Euro 13.768,57 IVA compresa, da imputare nella scheda P.2.8. 

dell’esercizio finanziario 2021; 

▪ di nominare la Prof.ssa Francesca Camaiani quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 

del D.Lgs. 50/2016; 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione scolastica ai sensi della normativa 

sulla trasparenza. 

 

 
     IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

        Prof.ssa Francesca Camaiani 


		2021-07-13T11:35:06+0200
	Documento informatico firmato digitalmente dal Dirigente scolastico Prof.ssa Francesca Camaiani ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




